Arantia præstat, ut eum florentissimis quibusque, quacunque in re collata, jure ipsa primas ferat. Nempe et agris ea natura est, ut omnium quæ usquam sunt urbium, temperatissima facile sit, et ad uberrimum omniæ generis frugum animaliumque proventum instructissima; singulis illius partibus, quæ in qualibet nascuntur, tum plurima, tum præstantissima, suppeditantibus, neq̄ incoiarum modo, sed finitimorum item et longinquorum omnium necessitates satis superque expletura. Ad hæc hæc partium anni congruentia, et quidquid in iis maxime commendatur, comparata sunt, ut ab incommodis cujusque partis omnibus perpetuo æqualiter remota, solis commodis, et his cumulatissimis, perfruatur: velut consulto, quod solidam utilitatem habet adsciscens, cæteris repudiatis. Tot vero tantisque naturæ bonis ornata Cappadocia, adeoque florens, ut qui pulchris rebus omnibus haud scio qua ratione invidere student, et maledicendi libidinem artem quodammodo suam fecere, hos mirificos certe sui laudatores habeat: quippe qui dum nihil habent quod obloquantur, meritis ipsam laudibus honorant, tanta eadem præstantissimorum virorum pietate, Christiana philosophia, litterarum studiis, obitibus item pro veritate certaminibus atque optimis quibusque, quæ a quopiam nominari queunt, ornamentis, maxime illustrium, ditata copia fuit, ut neque illa aliorum, quam horumcæ parens alitrixque esse debuerit, neque hi ipsi aliunde, quam ex illa prodire, atque utrisque quod æquum erat evenire eoque modo citharæ hujus concentum, per omnes, quod dicitur, fides plene absolvi. Quorum virorum primus idem, et medius, et postremus hic ipse, cujus nunc laudes celebramus, merito est: exemplar intueretur, ita in omnibus tamen emicuerit, solus ille talis tantusque evaserit.

VI. Sed et neminem mortalium omnium aut adhuc talem tantumque fuisse, aut, sed detur, quæso, mihi plena eloquendi libertas, in posterum futurum, scimus, quoniam ultimam in omni virtute felicitatis metam ipse attigit. Cujus non minima sane pars mirifica illius circa parentes prosperitas est, et quod tam illustres sui in vitam ingressus auctores habuit. Quibus quanquam per omnia major ipse erat, quoniam tamen præstantiæ hujus accepta a parentibus semina, ad sementis evangelicæ modum, cum centesimo fenore reddidit, partem illos victoriæ socios habet, ut parientis adjutores habuit. Nam et ex ipsius sententia (1), « æquissimum justissimumque est parti liberorum attribuire virtutes, » et præter ipsum, « enatæ segetis auctorem esse, qui semen præbuit, » adfirmant sapientes (2). Eo itaque vincente, simul et parentes vincere necesse est. Et quod caput est, non alios duntaxat vincere parentes, sed hac in parte etiam semetipsos.

¹ Matth. XIII, 8; Marc. IV, 8; Luc. VIII, 8.

(1) De Machabæis, I, 399.

(2) Demosth. Coron. LII.

VII. Quippe et propria ipsorum virtus clara adeo ac illustris fuit, ut splendidissimum a filio elogium tulerit; nec enim parte quadam morum optimorum instructi erant, parte alia, non item; nec hac parte plus, illa minus, sed omnia simul et eximie complexi, summam adhibebantur opere, ne qua virtutum participatione deficerentur: et qui tales jam per se erant, jam haud paulo gloriosius fuit, qui hujusmodi filii parentes fierent dignos Deo visos. Quamobrem istuc? Quoniam illa quidem certe ratione pares sibi nonnullos, virtutisque æqualitate haud facile cessuros, nec illos tamen admodum multos, habituri; de hac ipsa omnium hominum neminem in certamen admittunt. Unde, si fas est dicere, Gregorius et Nonna, par conjugum beatissimum, et una cum filio sanctissimam Trinitatem ordine et forma quodammodo referens, probitatis ne suæ pretium dicam nescio, an certum excepturæ ipsos olim beatitudinis pignus, an utrumque potius, divinum hunc filium, a Deo, qui quanti et pisse mihi videntur.

VIII. Quando enim et filium longe et optimum eminentissimumque futurum, nequid illi ad omnigenam felicitatem deesset, similes item nancisci oportuit parentes, et pari ratione parentes ipsos, ob summam vitæ sanctimoniam, spectatamque in omnibus probitatem, claros in primis ac beatos, omniumque Deo charissimos, admirabili quadam ipsisque simillima dignari prole, ita convenienter prorsus utrinque accidit, alterique ab alteris quod par est accipiunt, debitumque ordinem capiunt. Nam propria quisque sua mutuo tradentes, invicemque recipientes, sic conveniunt penitus, ut junctim ubique commemorentur audianturque, et sint, quod dicitur, « terque quaterque beati. » Quapropter cum publice ac privatim tum separatim singuli, itemque inter se comparati, admirabiles profecto sunt, maximisque dignissimi laudibus: qui non essent sane tales, nisi tales essent; sunt autem tales, quoniam tales sunt.

IX. Huc et illud adjungendum: minime quidem ad injuriam parentis magni Gregorii, ut suspicari quisquam fortasse possit, pertinens; verum partem hominis gloriæ maximum potius cumulum adjiciens, magnæque cujusdam virtutis testimonium perhibens. Quanquam enim pristinis suis circa sacra opinionibus Deo adversari visus erat, per ea tamen quæ operibus ipsis spectanda exhibuit, quodammodo cum illo facere sentiebatur: et cum alia omnia animo sentiret, rebus ipsis arcanam nostræ religionis significationem dare videbatur, ita ut nihilo socius actionum suarum affectione noster esset, quam cultu sacrorum alienus. Qui enim præoccupatum Hysistariorum hæresi animum gerebat, quam luem tanquam partem aliquam paternæ hereditatis creverat; postea, o admiranda Dei judicia, « qui facit omnia transformatque », solo ar-